L'origine di questa etimologia è senza dubbio da far risalire a un passo di Gregorio Magno *in Euang.* 23, 1 (p. 194.17-9 Étaix)²⁴³:

Fingere namque componere dicimus, unde et compositores luti figulos uocamus.

Le affinità tra *Riu.* e Sedulio/Remigio sono evidenti anche nella seconda parte della definizione, in cui si afferma che la *figura*, all'interno del nome, può essere formata o da una sola parte del discorso, e in tal caso viene definita *simplex*, o da più parti del discorso, e in questo caso viene denominata *composita*²⁴⁴:

Sed. *mai.* 69.99-2 (= 137.36-8): et est figura res artificialis, quae aut ex una parte constat et dicitur simplex, ut 'iustus', aut ex pluribus et composita uocatur, ut 'iniustus'.

Rem. *min.* 13.7-9 (= *mai.* 242.14-6): et est figura rerum forma, uel figura est res artificialis, quae aut ex una parte constat et simplex dicitur, aut ex pluribus et composita uocatur.

Quindi l'anonimo fornisce un esempio per ciascuna delle due forme: la *figura simplex* non può essere divisa in due parti che abbiano un proprio significato, come *magnus*; la *figura composita*, invece, ha la caratteristica inversa: infatti il nome *magnanimus* è composto da *magnus* e *animus* e ciascuno dei due termini è comprensibile se preso singolarmente. Lo stesso esempio è presentato ancora da Sedulio e Remigio:

Sed. *mai.* 137.44-5: 'animus' simplex figura est, 'magnanimus' composita est, 'magnanimitas' decomposita.

Rem. *min.* 21.13-6: 'magnus' simplex figura est, 'magnanimus' composita, inde 'magnanimitas' uenit, decomposita. Composita uero dicitur figura, quae in duo intelligibilia diuidi potest; *mai.* 242.19-20: 'animus' simplex figura est, 'magnanimus' composita, 'magnanimitas' decomposita.

e deriva da Prisciano *GL* II 177.10-3:

Figura quoque dictionis in quantitate comprehenditur: uel enim simplex est, ut 'magnus', uel composita, ut 'magnanimus', uel decomposita, quam Graeci παρασύνθετον uocant, id est a compositis deriuata, ut 'magnanimitas'.

Tuttavia va notato che l'autore di *Riu.*, a differenza dei commentatori coevi, non considera la *figura decomposita* esaminata da Prisciano e resta quindi fedele al testo di Donato²⁴⁵, che menziona solo la *figura simplex* e quella *composita*.

243. Sulla conoscenza e sull'impiego delle *Omelie* di Gregorio Magno per l'apprendimento del latino nelle scuole monastiche v. Deleeuw 1985, pp. 865-8.

244. Pomp. *GL* V 169.2-3 *figura aut naturalis est, aut ex arte descendit. Quae est naturalis, simplex uocatur; quae ex arte descendit, composita.* Sulla visione dei composti come prodotti derivati *ex arte* nei grammatici latini v. Giannini 1989, pp. 125-6; Chapman 2005, pp. 49-51.